
http://irannewspaper.ir
editorial@irannewspaper.ir

 سه شنبه  18 مرداد 1401 
 سال بیست و هشتم

کلان شماره 7974

گــروه اقتصــادی / نرخ ســود بیــن بانکی بــا کاهش نیم 
درصــدی بــه ســقف دو ماه قبــل بازگشــت. بر اســاس 
اعلام بانک مرکزی، نرخ سود بین بانکی در پایان هفته 
منتهــی بــه ۱۳ مرداد بــا ۰.۴۹ درصد کاهش نســبت به 
هفته قبــل به ۲۰.۶۴ درصد رســید.طبق این اطلاعات، 
نرخ سود بین بانکی در هفته منتهی به ۳۰ تیر به ۲۱.۳۱ 
درصد رسیده بود که بیشــترین نرخ سود بین بانکی در 

سال ۱۴۰۱ بود.
ایــن نــرخ پــس از اعتــراض فعالان بــازار ســرمایه و 
مدیریت بانک مرکزی از هفته نخست مرداد وارد مدار 
نزولی شد. نرخ سود بین بانکی در هفته نخست مرداد 
به ۲۱.۱۳ درصد رسیده بود که نسبت به هفته منتهی به 
۳۰ تیرماه ۰.۱۸ درصد کاهش داشــت.روند نزولی نرخ 
ســود بیــن بانکی در دومیــن هفته مردادمــاه نیز تداوم 
داشــت و در پایــان هفته منتهی به ۱۳ مــرداد به ۲۰.۶۴ 

درصد رسید.
ایــن درحالــی اســت کــه در روز چهــارم مــرداد مــاه 
جاری، مدیران ارشد بازار پول و سرمایه در یک نشست 
مشــترک بــر کاهــش نرخ ســود بیــن بانکــی بــه توافق 
رســیدند تا از این مســیر، رونق به بازارسرمایه بازگردد. 
هرچند درایــن خصوص کارشناســان نظرات مختلفی 
دارند به طوری که برخی از آنها معتقدند که نرخ ســود 
بیــن بانکــی رابطــه معناداری بــا شــاخص های بورس 
ندارد اما درمقابل کارشناسان بازارسرمایه اعتقاد دارند 
کــه یکــی از دلایل ریزش هــای اخیر شــاخص بورس به 
رشــد نرخ ســود بین بانکی مربوط بوده اســت. بررســی 
روند نرخ سود بین بانکی در سال گذشته و جاری نشان 
می دهــد، از 5۱ هفته ســال ۱4۰۰، نرخ ســود در ۱6 هفته 
زیــر ۱۹ درصــد و در ۱4 هفته زیر ۲۰ درصــد بوده و حتی 
در یــک هفتــه بــه زیــر ۱۸ درصد هم رســیده اســت؛ در 
سال جاری نیز از ۱۸ هفته، نرخ سود در ۱5 هفته پایین تر 
از ۲۱ درصــد بــوده و صرفــاً در هفته هــای پایانــی تیر به 

بالای ۲۱ درصد رسیده است.
ë نرخ سود بین بانکی؛ ابزاری برای سیاستگذار 

وجــود  راه  دو  پولــی  سیاســت های  اجــرای  بــرای 
دارد؛ ابــزار مســتقیم و ابزار غیرمســتقیم. ابزارمســقیم 
ابزارهایی اســت که بانک مرکــزی از طریق آن بانک ها 
را به ســمت نرخ و حجم تســهیلات مدنظرش هدایت 
می کنــد و نیازمند نظارت قوی بانک مرکزی اســت. در 
ابزار غیرمستقیم بانک مرکزی به شیوه دستوری عمل 
نمی کند. بلکه ســعی می کند با توجه به مکانیسم بازار 

و جریــان عرضــه و تقاضــا، روندهای پولــی را مدیریت 
کنــد. عملیــات بــازار بــاز، ســپرده قانونــی و تســهیلات 
قانونی ابزارهای سیاســتگذاری غیرمســتقیم را تشکیل 
می دهنــد. بانــک مرکــزی به وســیله عملیــات بازارباز، 
بانک هــا را به ســمت اهــداف خود هدایــت می کند. به 
عبــارت دیگــر عملیات بازار بــاز ابزاری اســت که بانک 
مرکــزی با مدیریت نرخ ســود در بازار بین بانکی تلاش 
می کنــد بــه هــدف اصلی خــود که کنتــرل تورم اســت، 
برســد. برهمین اســاس از ســال ۹7 مقدمات عملیات 

بازار باز فراهم و از اوایل سال ۹۹ اجرایی شده است.
هم اکنــون یک بــازار بین بانکی وجــود دارد که همه 
بانک های کشــور در آن فعال هســتند. بانک هــا در این 
بــازار، نیازهــای نقدینگــی روزمــره خــود را بــا اســتفاده 
از منابــع یکدیگــر مرتفــع می کننــد؛ بــه ایــن شــکل که 
بانک هایــی کــه مــازاد دارنــد، منابــع خــود را در اختیار 
بانک هایــی کــه کمبــود دارنــد می گذارنــد و ایــن نقل و 

انتقال با نرخ سود بین بانکی انجام می شوند.
اگــر در بــازار بیــن بانکــی منابــع کــم باشــد، باعــث 
افزایــش نــرخ در بازار می شــود و اگر منابــع در این بازار 
زیــاد باشــد، منابع مــازاد باعــث کاهش نرخ ســود بازار 
بین بانکی می شــود. بانک مرکــزی از طریق منابع بازار 
بیــن بانکی، کمبودهــا و مازادهــا را پیش بینی می کند و 
مدیریــت این نرخ را در دســت خود می گیرد و از طریق 

این نرخ بر سایر نرخ های اقتصاد اثر می گذارد.
بانــک مرکزی با دو ابزار که در اختیار دارد نرخ ســود 

بازار بین بانکی را کنتــرل می کند؛ خرید و فروش اوراق 
دولــت به صــورت قطعــی و خریــد و فروش ایــن اوراق 

به صورت بازخرید.
در روش نخســت، اگــر بــازار با کمبود منابــع مواجه 
باشــد بانک مرکزی اوراق بهــادار دولتی یا اوراق بدهی 
بانک هــا را از بانک ها می خرد و پول در اختیار آنها قرار 
می دهد و به این شــکل، با تزریق منابع نرخ را مدیریت  
یا تثبیت می کند.در روش دوم، بانک مرکزی در صورتی 
که بازار بین بانکی با مازاد منابع مواجه باشــد، اوراق را 
بــه بانک ها فروخته و در سررســید، برعکــس اوراق را از 

آنها خریداری می کند.
ابــزار بعــدی بانــک مرکــزی تســهیلات قاعده  منــد 
اســت. برای کنترل دامنه نرخ سود، بانک مرکزی اجازه 
نمی دهــد نــرخ از حــدی بالاتــر یــا پایین تــر رود و کف و 
سقفی وضع می کند.وضع نرخ کف به این معناست که 
اگر بانکی منابعی پایین تر از نرخ سود بازار خواست نزد 
بانک مرکزی سپرده گذاری کرده و بانک مرکزی با نرخ 

سود کف به آن بانک، منابع را می دهد.
تعییــن نــرخ ســقف نیــز به ایــن معناســت کــه اگر 
بانک ها نتوانســتند از یکدیگر قرض بگیرند، با گذاشتن 
وثیقــه نــزد بانــک مرکــزی، می تواننــد بــا نرخ ســقف، 
تســهیلات بگیرند.در واقع، نرخ سود بین بانکی در یک 
دالان حرکــت می کند.هدف، کنترل نرخ ســود اســت و 
مقــدار و حجم پــول، متغیری در دســت بانک مرکزی 

است تا به وسیله آن نرخ سود را کنترل کند.

گروه اقتصادی / در نخستین ماه تابستان امسال، همانند 
ماه های گذشته روند صعودی صادرات غیرنفتی نسبت 
به دوره های قبل ادامه داشــته اســت. هرچند درتیرماه 
امســال، تراز تجاری کشور به نفع واردات بوده است، اما 
بررســی روند تجاری کشور در ماه های تیرسال های قبل 
نیز نشــان می  دهــد به دلیل افت صــادرات محصولات 
کشــاورزی به واسطه فرا نرسیدن فصل برداشت برخی 
محصولات مهــم و ارزآور، صــادرات در این ماه به طور 
معمــول بــا افت همــراه می  شــود. بــا این حــال ارزش 
صادرات و واردات در تیرماه امســال با رشد مواجه شده 
است. بر اساس اعلام گمرک، تجارت غیرنفتی کشور در 
چهار ماه نخســت امســال به ۴۶ میلیون و ۸۱۵ هزار تن 
کالا بــه ارزش ۳۴ میلیــارد و ۴۸۰ میلیون دلار رســید که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد ۱۹درصدی داشته 
اســت. از کل میــزان تجارت چهار ماه نخســت امســال، 
سهم صادرات ۳۵ میلیون و ۶۵۶ هزار تن کالا به ارزش 
۱7 میلیــارد و ۲۴۰ میلیــون دلار بــوده اســت که نســبت 
به چهار ماه نخســت ســال قبل با رشــد ۲۲ درصدی در 
ارزش همراه بوده و واردات نیز با ارزش مشابه صادرات 

رشد ۱7 درصدی را تجربه کرده است.
لطیفــی  الله  ســیدروح  کــه  اطلاعاتــی  براســاس 
ســخنگوی گمرک اعــلام کرده اســت، در چهارمین ماه 
از ســال جــاری تجارت غیرنفتی کشــور از لحــاظ وزن به 
نزدیک  ۱۱ میلیون تن و از نظر ارزشی به حدود ۹ میلیارد 
دلار رسیده که نسبت به مدت مشابه با رشد ۱۹ درصدی 
همراه بوده اســت. طبق این آمارهــا، در ۳۱ روز ماه تیر، 
۱۰ میلیــون و ۹۹7 هــزار تــن کالا بــه ارزش ۸ میلیــارد و 
۹47 میلیون دلار بین ایران و ســایر کشــورها تبادل شــد 
کــه با وجــود کاهش ۸ درصــدی در وزن، از لحاظ ارزش 
۱۹ درصد افزایش داشته است. این درحالی است که در 
تیرماه سال گذشــته ارزش تجارت خارجی کشورمان 7 

میلیارد و 5۱۸ میلیون دلار بود.
ë صادرات در اوج چهارساله 

در تیرماه امســال، صــادرات غیرنفتی کشــور در این 
مــدت یکماهه، 7 میلیــون و ۹۹۲ هزار تــن کالای ایرانی 
بــه ارزش 4 میلیــارد و ۱7۱ میلیون دلار بوده که نســبت 
بــه تیرماه ۱4۰۰ دو درصــد در وزن و ۲4 درصد در ارزش 

افزایش داشته است.
مقایسه ارزش صادرات در تیرماه امسال با سال های 
قبل حاکی از رکوردشکنی درسال جاری است. در تیرماه 
ســال ۱۳۹۸ ارزش صادرات غیرنفتی کشور ۳ میلیارد و 

۱5۲ میلیون دلار بوده که این رقم در تیرماه ســال ۱۳۹۹ 
به ۲ میلیارد و ۳4۹ میلیون دلار کاهش یافته اســت. در 
چهارمین ماه سال گذشته نیز ارزش صادرات غیرنفتی 
ایــران بــه ۳ میلیارد و ۳6۳ میلیون دلار رســیده اســت. 
بدین ترتیب صادرات 4 میلیارد و ۱7۱ میلیون دلاری تیر 
امســال با فاصله زیادی نســبت به ماه مشابه سال های 

قبل ایستاده است.
ë افت و خیز  واردات 

در تیرمــاه امســال۳ میلیــون و 5 هــزار تــن کالا کــه 
عمدتاً کالاهای اساســی و نهاده هــای تولید و دارو بودند 
بــه ارزش 4 میلیــارد و 776 میلیــون دلار از گمــرکات 
کشــور ترخیص و وارد زنجیره تأمین، تولید و توزیع شــد 
کــه نســبت به مــدت مشــابه از لحــاظ وزنــی ۲6 درصد 
کاهــش، اما از لحاظ ارزش بــا ۱5 درصد افزایش همراه 
بوده است. آمارها نشان می  دهد که در تیرماه سال های 
۱۳۹۸ تا سال جاری افت و خیز زیادی دربخش واردات 
وجود داشته است. برهمین اساس در تیر ۱۳۹۸ ارزش 
واردات کشــور 4 میلیــارد و 7 میلیــون دلار بــوده اســت 
که در ســال بعــد یعنی ۱۳۹۹ ایــن رقم بــه ۳ میلیارد و 
۳۰۲ میلیــون دلار کاهش یافته اســت. همچنین ارزش 
کالاهــای وارداتــی بــه کشــور در تیرمــاه ۱4۰۰ نیــز بــه 4 
میلیــارد و ۱5۳ میلیون دلار رســیده اســت. همان گونه 
که اشــاره شــد در تیــر امســال ارزش واردات 4 میلیارد و 
776 میلیون دلار بوده که از سال های قبل بیشتر است. 
با توجــه به اینکه اکثر کالاهای وارداتی کشــور مواد اولیه 

تولید و کالاهای اساســی و نهاده هاســت، رشد واردات و 
ترخیص کالا به تقویت و رشد زنجیره های تولید و تأمین 
نیازهای ضروری مردم منجر می  شود و به همین دلیل، 
رشد واردات در شرایط فعلی اقتصاد جهانی که قیمت 
کالاهــا مــدام در حــال افزایش اســت، موضوعی مثبت 

محسوب می  شود.
ë پنج مقصد صادراتی تیر 

بررسی واردکنندگان عمده کالاهای ایرانی در تیرماه 
امســال نشــان می  دهد که چین با خرید یــک میلیارد و 
4۰۳ میلیــون دلار کالا در رتبه نخســت ایســتاده اســت. 
پــس از آن امــارات بــا 6۱۹ میلیــون دلار، عــراق با 574 
میلیــون دلار، ترکیه با ۳۲۳ میلیــون دلار و هند با خرید 
۱4۳ میلیــون دلار کالا از ایــران بــه ترتیــب 4 مقصد اول 

صادرات کالاهای ایرانی در تیرماه بوده اند.
ë مهم ترین تأمین کنندگان کالای ایران 

درخصــوص 5 کشــور اول  فــروش کالا بــه ایــران در 
چهارمیــن ماه ســال جــاری نیــز، امارات با فــروش یک 
میلیارد و 44۹ میلیون دلار نخستین صادرکننده کالا به 
ایــران بوده اســت. پس از آن چین با یــک میلیارد و ۲۹۱ 
میلیــون دلار در رتبه دوم،ترکیه بــا 5۱4 میلیون دلار در 
رتبه ســوم و هند با ۳47 میلیــون دلار جایگاه چهارم را 
درتأمین کالای مورد نیاز ایران در اختیار دارند. از ســوی 
دیگر روســیه با فروش ۲۰5 میلیــون دلار در رتبه پنجم 
مبــدأ واردات به ایــران قرار گرفته و در این ماه جایگزین 

آلمان شده است.

نرخ سود بین بانکی به کانال ۲۰ درصد بازگشت
کارشناسان بازارسرمایه اعتقاد دارند که یکی از دلایل ریزش های اخیر شاخص بورس به رشد نرخ سود بین بانکی مربوط بوده است

رشد ۲4 درصدی صادرات غیرنفتی در نخستین ماه تابستان
در تیرماه امسال 8 میلیون تن کالای ایرانی به خارج صادر شد که نسبت به تیر پارسال 24 درصد رشد داشت

»ایــران« از جزئیات تجارت خارجی ۹ میلیارد دلاری در تیرماه گزارش می  دهدگزارش »ایران« از روند نرخ سود در سال های اخیر
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(میلیون دلار) 1401تا  1398صادرات غیرنفتی درتیر سال های   


